BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1889/CĐTNĐ-VT-ATGT
V/v triển khai thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2021

	Kính gửi:
	- Chi Cục Đường thủy nội địa phía Bắc, phía Nam;
- Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực I, II, III, IV;
- Trường Cao đẳng Giao thông vận tải đường thủy I, II;
- Cảng vụ ĐTNĐ thuộc Sở GTVT các tỉnh, thành phố.

Thực hiện văn bản số 8799/BGTVT-VT ngày 24/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải về triển khai thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:
1. Người đứng đầu cấp ủy phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống dịch trong phạm vi, địa bàn, đơn vị mình quản lý; tổ chức thực hiện, phát huy tinh thần đoàn kết, bám sát thực tiễn, kịp thời bổ sung, hoàn thiện phù hợp với tinh thần thực tế trên địa bàn quản lý. Phải ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch bệnh; đồng thời, tùy tình hình, cần quan tâm chỉ đạo phát triển các mặt kinh tế - xã hội và các công việc quan trọng khác trên nguyên tắc bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng chống dịch.
2. Bố trí sẵn sàng nhân lực, phương tiện (ca nô) cùng tham gia công tác phòng, chống dịch, sẵn sàng phối hợp khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19.
3. Tạo điều kiện ở mức cao nhất có thể trong công tác kiểm tra, làm thủ tục vào, rời cảng, bến thủy nội địa đối với phương tiện vận chuyển hàng hóa, đảm bảo hàng hóa lưu thông, không gây ách tắc.
4. Tăng cường thực hiện thủ tục vào, rời cảng, bến thủy nội địa cho phương tiện thủy nội địa thông qua người được ủy quyền làm thủ tục để hạn chế tiếp xúc, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm.
5. Tăng cường công tác tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp vận tải thủy nội địa.
6. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành địa phương để hướng dẫn các đơn vị doanh nghiệp vận tải trong việc vận chuyển tiêu thụ hàng nông sản, hàng hóa, nguyên vật liệu phục vụ sản xuất.
Cục Đường thủy nội địa Việt Nam yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VT-ATGT (3 bản).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Minh Đạo